de reavaliação de que trata o § 1º do art. 46 da Lei no 9.394, de 1996. 

Art. 2º São contribuintes da Taxa de Avaliação in loco as instituições de 

educação superior públicas e privadas. 

Art. 3º A Taxa de Avaliação in loco, fixada no valor de R$ 4.840,00 (quatro 

mil, oitocentos e quarenta reais), será recolhida à conta do Tesouro Nacional, posta 

à disposição do INEP, à oportunidade em que for solicitado credenciamento ou 

renovação de credenciamento e reconhecimento ou renovação de reconhecimento 

de curso de graduação. 

§ 1º O valor estabelecido no caput deste artigo sofrerá acréscimo de R$ 

2.420,00 (dois mil quatrocentos e vinte reais), quando a comissão avaliadora 

contiver mais de dois membros. 

§ 2o As receitas obtidas com a Taxa de Avaliação in loco serão aplicadas, 

exclusivamente, no custeio das despesas com as comissões de avaliação. 

§ 3o São isentas as instituições de educação superior públicas que atendam

[...]

lacuna legislativa referente ao custeio do processo avaliativo da Educação Superior. Esta ação 

normalizará o procedimento de verificação in loco da Avaliação Institucional e da Avaliação das 

Condições de Ensino, fundamental para as conclusões dos avaliadores.  

A proposta prevê a cobrança do valor de R$ 6.960,00 (seis mil, novecentos e sessenta 

reais) para a avaliação de cursos com até duas habilitações. Para cursos com mais de duas 

habilitações, será acrescido o valor de R$ 3.480,00 (três mil, quatrocentos e oitenta reais) para cada 

membro que for incluído na Comissão de Avaliação. É importante esclarecer que o número de 

componentes das comissões é definido tendo-se por base a diversidade de habilitações do curso a 

ser avaliado e respeitando-se o limite de cinco avaliadores por comissão.

[...]

Passagens aéreas e, quando for o caso, transporte terrestre, da localidade de domicílio 

do profissional até a localidade sede do curso a ser avaliado;  

2. Pagamento de diárias, conforme os valores estabelecidos no Decreto Federal no. 

1.656/95.  

3. Honorários dos avaliadores no valor de R$ 1.060,00 (um mil e sessenta reais) por curso 

avaliado, calculados com base em vinte e uma horas de trabalho a um valor de R$ 50,00 (cinqüenta 

reais) por hora.  

Para melhor entendimento do custo médio dos procedimentos da avaliação, apresentamos 

planilha anexa.  

Ressalto, Sr.

[...]

III - adicional de deslocamento, para cobertura das despesas de locomoção no 

percurso aeroporto/hotel/aeroporto, no valor de R$ 54,98 (cinqüenta e quatro reais e noventa 

e oito centavos), conforme Decreto 1.656/95; 

IV - honorários, no valor de R$ 1.058,00 (um mil e cinqüenta e oito reais), por 

curso avaliado. 

Art. 3º Do valor a ser pago aos avaliadores, relativo a honorários, serão 

descontados o Imposto sobre Serviços - ISS, no percentual de 5% (cinco por cento) e a 

contribuição para a Previdência Social - INSS, no percentual de 11% (onze por cento).

[...]

número de componentes das Comissões, de acordo com o seguinte critério: 

I - cursos com 3 habilitações: de dois a três componentes; 

II - cursos com quatro habilitações: de dois a quatro componentes; 

III - cursos com cinco habilitações ou mais: de dois a cinco componentes. 

Art. 6º É estabelecido em R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) o valor a que 

se refere o art.8º da Portaria MEC nº 990/2002, a ser pago pelas IES, por curso avaliado, 

quando a comissão for composta por dois membros, a título de contribuição referente aos 

custos do processo de avaliação. 

§ 1º Ao valor estabelecido no caput será adicionada a importância de R$ 3.250,00 

(três mil duzentos e cinqüenta reais) por avaliador acrescido, quando a comissão for 

ampliada. 

§ 2º O valor referido neste artigo deverá ser recolhido à conta nº 170500-8, 

Agência nº 3602-1, Banco 001, Código Identificador nº 15397826290026-9. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

profissional até a localidade sede do curso a ser avaliado; 

III- 1 (uma) diária por dia de trabalho in loco e quando houver pernoite e ½ (meia) 

diária quando não houver pernoite, conforme valores estabelecidos no Decreto 1.656/95; 

IV - honorários de avaliadores, no valor de R$ 1.058,00 (um mil e cinqüenta e 

oito reais), por curso avaliado. 

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

RAIMUNDO LUIZ SILVA ARAÚJO 

FIM DO DOCUMENTO